2

Дайджест
изменений
законодательства
№ 40

04.03.2024 – 20.03.2024

1

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
(Результат мониторинга: принятых нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов)

Основные изменения за период с 04.03. по 20.03.2024 года

п/н Новые документы Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата
публикация/статус

1.  Указ Президента РФ от 05.03.2024 N 169
"О внесении изменений в перечень российских
хозяйственных обществ, которые вправе
самостоятельно определять состав и (или) объем
информации, подлежащей раскрытию и (или)
предоставлению, утвержденный Указом Президента
Российской Федерации от 27 ноября 2023 г. N 903"

Дополнен перечень российских хозяйственных
обществ, которые вправе самостоятельно
определять состав и объем информации,
подлежащей раскрытию и предоставлению

Начало действия документа -
05.03.2024

2.  Указание Банка России от 13.12.2023 N 6624-У
"О требованиях к порядку представления доверенности
в электронной форме, подтверждающей полномочия
лица действовать от имени участников финансового
рынка, указанных в части 2 статьи 17.2 Федерального
закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной
подписи"
(Зарегистрировано в Минюсте России 05.03.2024 N
77428)

Банком России актуализированы требования к
порядку представления доверенности,
подтверждающей полномочия лица действовать
от имени финансовой организации
Речь идет о доверенности в электронной форме,
подтверждающей полномочия лица действовать от
имени участников финансового рынка, указанных в
части 2 статьи 17.2 Федерального закона от 6 апреля
2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи".

Предусмотрены, в частности, способы представления
доверенности, а также требования к участникам
финансового рынка о предоставлении необходимой
информации о доверенности.

Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10
дней после дня его официального опубликования. Со
дня вступления его в силу признается утратившим
силу аналогичное Указание Банка России от 20 июля
2022 года N 6206-У.

Начало действия документа -
26.03.2024

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQu
ery/File/90134/4001

3.  Стандарт Банка России безопасность финансовых
(банковских) операций обеспечение безопасности

 https://www.cbr.ru/Crosscut/LawActs/
File/7706

https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4001
https://www.cbr.ru/Queries/UniDbQuery/File/90134/4001
https://www.cbr.ru/Crosscut/LawActs/File/7706
https://www.cbr.ru/Crosscut/LawActs/File/7706

2

финансовых сервисов при проведении дистанционной
идентификации и аутентификации состав мер защиты
информации

4.  "Методические рекомендации по реализации позиции
акционера - Российской Федерации в отношении сроков
подготовки и проведения годовых общих собраний
акционеров по итогам 2023 года (ГОСА 2024) в
акционерных обществах с государственным участием,
не включенных в специальный перечень, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации
от 23.01.2003 N 91-р"
(утв. Росимуществом)

Проект Федерального закона N 568223-8
"О государственном регулировании торговой
деятельности агрегаторов информации о товарах в
Российской Федерации и о внесении изменений в
Федеральный закон "Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации"
(ред., внесенная в ГД ФС РФ, текст по состоянию на
05.03.2024)

5.  Приказ АНО НАРК от 14.03.2024 N 27/24-ПР
"Об утверждении наименований квалификаций и
требований к квалификациям в области
информационных технологий"
(вместе с "Наименованиями квалификаций и
требованиями к квалификациям, на соответствие
которым проводится независимая оценка квалификации,
представленные Советом по профессиональным
квалификациям в области информационных
технологий")

АНО НАРК утверждены наименования
квалификаций и требования к квалификациям в
области информационных технологий

Начало действия документа -
14.03.2024

     2. Законопроекты и иные проекты, затрагивающие
деятельность Фонда

Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата
публикация/статус

6.  Законопроект № 462670-8

О внесении изменений в статьи 102 и 126.2 части
первой и часть вторую Налогового кодекса
Российской Федерации

(в части установления налоговых вычетов по налогу на
доходы физических лиц на долгосрочные сбережения
граждан)

Госдума и Совет Федерации одобрили
законопроект о введении налоговых вычетов на
долгосрочные сбережения граждан и
корректировке вычетов по договорам ИИС
Направлен на подпись Президенту

https://sozd.duma.gov.ru/bill/462670-
8

7.  Проект Федерального закона N 568223-8
"О государственном регулировании торговой
деятельности агрегаторов информации о товарах в
Российской Федерации и о внесении изменений в
Федеральный закон "Об основах государственного

В Госдуму внесен законопроект,
устанавливающий единые требования к
деятельности маркетплейсов

https://sozd.duma.gov.ru/bill/462670-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/462670-8

3

регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации"
(ред., внесенная в ГД ФС РФ, текст по состоянию на
05.03.2024)

8.  Законопроект № 581689-8

О внесении изменений в Федеральный закон "О
безопасности критической информационной
инфраструктуры Российской Федерации"

Целью проекта федерального закона является
обеспечение технологической независимости
субъектов критической информационной
инфраструктуры Российской Федерации
посредством перехода на преимущественное
использование российских программ для
электронных вычислительных машин и баз данных и
радиоэлектронной продукции, в том числе
телекоммуникационного оборудования и
программно-аппаратных комплексов, на объектах
критической информационной инфраструктуры
Российской Федерации, а также совершенствование
механизма категорирования объектов критической
информационной инфраструктуры Российской
Федерации.

Проектом федерального закона предусмотрено
вступление в силу Федерального закона с 1 марта
2025 г. Указанный срок обусловлен положениями
части 1 статьи 3 Федерального закона "Об
обязательных требованиях в Российской
Федерации".

Внесен в ГД
https://sozd.duma.gov.ru/bill/581689-
8#bh_histras

9.  Законопроект № 327269-8

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской
Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс
Российской Федерации

увеличение порогов значительного, крупного и особо
крупного размеров ущерба для целей квалификации
преступлений в сфере экономической деятельности

Принят Гос Думой 20.03.2024
https://sozd.duma.gov.ru/bill/327269-
8#bh_histras

10.  Законопроект № 411312-8

О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных
правонарушениях
(об усилении ответственности за нарушения
требований к рекламе, распространяемой по сетям

 Принят Гос Думой 20.03.2024
https://sozd.duma.gov.ru/bill/411312-
8

https://sozd.duma.gov.ru/bill/581689-8#bh_histras
https://sozd.duma.gov.ru/bill/581689-8#bh_histras
https://sozd.duma.gov.ru/bill/327269-8#bh_histras
https://sozd.duma.gov.ru/bill/327269-8#bh_histras
https://sozd.duma.gov.ru/bill/411312-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/411312-8

4

электросвязи, а также к распространению рекламы
кредитной или микрофинансовой организацией)

11.  Проект указания Банка России «О внесении изменений в
Указание Банка России от 1 марта 2017 года № 580-П»
(инвестирование средств пенсионных накоплений)

Банк России разработал проект указания Банка
России «О внесении изменений в Указание Банка
России от 1 марта 2017 года № 580-П»
(инвестирование средств пенсионных накоплений).
Планируемый срок вступления в силу – II квартал
2024 года.

https://www.cbr.ru/press/event/?id=1
8480

 3. Прочие документы  Краткое содержание Сроки вступления в силу /Дата

публикация/статус

12.  Банком России подготовлены ответы на вопросы,
касающиеся изменений в порядке рассмотрения
финансовыми организациями обращений граждан

Банком России подготовлены ответы на вопросы,
касающиеся изменений в порядке рассмотрения
финансовыми организациями обращений граждан
Изменение порядка рассмотрения финансовыми
организациями обращений граждан (применение
Федерального закона от 4 августа 2023 года № 442-
ФЗ)

https://www.cbr.ru/explan/442-fz/

13.  Постановление Конституционного Суда РФ от 12.03.2024
N 10-П
"По делу о проверке конституционности частей 4 и 5
статьи 9, части 6 статьи 16, частей 1 и 4 статьи 18, частей
1, 2 и 11 статьи 20 Федерального закона "Об
уполномоченном по правам потребителей финансовых
услуг" в связи с жалобой гражданки Ю.Д. Бронниковой"

Конституционный Суд обязал законодателя
устранить пробел в вопросе о возвращении платы за
прекращенное рассмотрение финансовым
уполномоченным обращений по уступленному праву
требования

14.  Финальная таксономия XBRL Банка России (версия 6.0)  https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxo
nomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-
xbrl-banka-rossii/#a_159870file

15.  Обзор событий в сфере противодействия отмыванию
доходов, полученных преступным путем,
и финансированию терроризма за период
с 1 по 29 февраля 2024 года

Обзор событий в сфере противодействия отмыванию
доходов, полученных преступным путем,

 https://www.cbr.ru/counteraction_m_t
er/reveiw_podft/#a_111821

https://www.cbr.ru/counteraction_m_t
er/reveiw_podft/#a_111821

https://www.cbr.ru/press/event/?id=18480
https://www.cbr.ru/press/event/?id=18480
https://www.cbr.ru/explan/442-fz/
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_159870file
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_159870file
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_159870file
https://www.cbr.ru/projects_xbrl/taxonomy_xbrl/final-naya-taksonomiya-xbrl-banka-rossii/#a_159870file
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821
https://www.cbr.ru/counteraction_m_ter/reveiw_podft/#a_111821

5

и финансированию терроризма за период
с 1 по 31 января 2024 года

16.  «Вестник Банка России» № 12 (2486)
от 14 марта 2024 года

«Вестник Банка России» № 11 (2485)
от 5 марта 2024 года

 https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/
File/131643/-1/2486

https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/
File/131643/-1/2485

17.  «Обзор рисков финансовых рынков» № 2 (83) •
Февраль 2024

 https://www.cbr.ru/analytics/finstab/or
fr/#a_50194

При подготовке настоящего обзора использованы материалы справочно-правовой системы "Консультант Плюс", Гарант, а также официальных сайтов

- Федеральный портал проектов нормативных правовых актов;

- Банка России (раздел «Новое на сайте»);

- Государственной думы (автоматизированная система обеспечения законодательной деятельности);

Дата: 22.03.2024

https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2486
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2486
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2485
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2485
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2486
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2486
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2485
https://www.cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/131643/-1/2485
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194
https://www.cbr.ru/analytics/finstab/orfr/#a_50194